
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.932

Piracicaba, 30 de novembro de 2012

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 14.868, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012.
Autoriza, durante 24 horas diárias, o uso de Bandeira “2” nos serviços de
transporte individual de passageiros, através de veículos de aluguel (táxis),
a partir do dia 01/12/2012 até o dia 01/01/2013.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica autorizado, durante 24 (vinte e quatro) horas diárias, o uso
da Bandeira “2” nos serviços de transporte individual de passageiros, através
de veículos de aluguel (táxis), a partir do dia 01 de dezembro de 2012 até o
dia 01 de janeiro de 2013.

Parágrafo único. Todos os veículos de aluguel (táxis) durante o período
de que trata o caput do presente artigo estarão obrigados a utilizar selo
adesivo fornecido pelo Sindicato dos Condutores Autônomos de Veículos
Rodoviários de Piracicaba.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos a partir de 01 de dezembro de 2012 até o dia 01 de janeiro de
2013.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.870, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.
Transfere dotação orçamentária, do Instituto de Pesquisas e Planejamento
de Piracicaba - IPPLAP, da ordem de R$ 50.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.201, de 01 de
dezembro de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), constante do Orçamento-Programa do Instituto de Pesquisas e
Planejamento de Piracicaba - IPPLAP, para o exercício de 2012, assim
discriminada:

Da dotação:

1) 35 35311 1545100122232 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica R$ 50.000,00

Para a dotação:

1) 35 35311 0412200032263 319011 Venc. Vantagens Fixas - P. Civil: R$ 50.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

RAFAEL CIRIACO DE CAMARGO
Diretor Presidente do IPPLAP - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.871, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 871.563,60.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.201, de 01 de
dezembro de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 871.563,60 (oitocentos e
setenta e um mil, quinhentos e sessenta e três reais e sessenta centavos),
constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2012, assim
discriminada:

Das dotações:

1) 03 03011 2884600000424 319091 Sentenças Judiciais R$ 257.579,93

2) 03 03011 2884600000424 339091 Sentenças Judiciais R$ 499.116,04

3) 03 03011 2884600000424 449091 Sentenças Judiciais R$ 20.000,00

4) 03 03011 2884600000427 319091 Sentenças Judiciais R$ 5.000,00

5) 03 03011 2884600000427 339091 Sentenças Judiciais R$ 33.070,06

6) 03 03011 2884600000427 449091 Sentenças Judiciais R$ 26.797,57

7) 19 19011 2781100332344 339030 Material de Consumo R$ 24.000,00

8) 19 19011 2781300332329 339036 Outros Serviços Terceiros P. Física R$ 6.000,00

Para as dotações:

1) 03 03011 2884600000426 339091 Sentenças Judiciais  R$ 841.563,60

2) 19 19011 0412200042241 339039 Outros Serviços Terceiros P.Jurídica  R$ 30.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

NELY GUIDOLIN LIMA
Secretária Municipal de Educação - interina

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 167/12

Objeto: aquisição de materiais hospitalares.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) Item(S)
MHMB Dalfré EPP 01 e 04.
Hospimetal Indústria Metalúrgica de
Equipamentos Hospitalares Ltda 02.
Ortolab Ortese e Protese Ltda 05.
Cancelados 03.

Piracicaba, 28 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 184/12

Objeto: aquisição de material hidráulico.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) Lote(S)
MARFEX LOPES COM. DE MATERIAIS
PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME 01, 08 e 10.
RENATO HENRIQUE MASSANO EPP 02, 03, 04 e 07
COMERCIAL HARDER E VENTURA LTDA EPP 05, 09 e 11.
LUIZ ANTONIO LOPES DE CASTRO ME 06

Piracicaba, 28 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/12

Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender ao Banco
de Alimentos durante o exercício de 2013

Comunicamos que após análise, e com base no Parecer Juridico nº 751/
2012, emitido pela Procuradoria Geral, foi julgada IMPROCEDÊNTE a
impugnação interposta ao referido certame pela empresa J.J. ANTONIOLI E
CIA LTDA. Diante do exposto fica marcada a data de abertura e disputa para
o dia 12/12/2012 as 08hs.

Piracicaba, 28 de novembro de 2012

Maira Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 158/2012

Aquisição e instalação de sistema de tomografia computadorizada

Comunicamos que após análise das impugnações ao edital interpostas pelas
empresas GE HEALTHCARE DO BRASIL COM. SERV. EQUIP. MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA e PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, ainda, com
base no Parecer N.º 750/2012 da Procuradoria Geral, que concluiu pela
improcedência das mesmas, ficam mantidos os termos do edital e marcada
a abertura do presente pregão para 07/12/2012, às 9h.

Piracicaba, 29 de novembro de 2012.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Presencial 162/2012

Central de monitoração e monitores multiparâmetros

Tendo em vista as impugnações ao edital interpostas, fica suspensa a
abertura de referido Pregão marcada para 30/11/2012.

Piracicaba, 29 de novembro de 2012.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sexta-feira, 30 de novembro de 20122

CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2012

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições legais faz saber o Gabarito Oficial da Prova
Objetiva realizada no dia 18/11/2012 e disponibiliza no site www.makiyama.com.br o boletim com as notas individuais.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será publicado na Imprensa Oficial do
Município de Piracicaba e nos sites  www.piracicaba.sp.gov.br e www.makiyama.com.br

PIRACICABA
30/11/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA



PIRACICABA, sexta-feira, 30 de novembro de 20123

CONCURSO PÚBLICO Nº 05/2012

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições legais faz saber o Gabarito Oficial da
Prova Objetiva realizada no dia 18/11/2012 e disponibiliza no site www.makiyama.com.br a consulta ao boletim.



PIRACICABA, sexta-feira, 30 de novembro de 20124

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será publicado na Imprensa Oficial do Município
de Piracicaba e nos sites www.piracicaba.sp.gov.bre www.makiyama.com.br

PIRACICABA
30/11/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA



PIRACICABA, sexta-feira, 30 de novembro de 20125



PIRACICABA, sexta-feira, 30 de novembro de 20126



PIRACICABA, sexta-feira, 30 de novembro de 20127



PIRACICABA, sexta-feira, 30 de novembro de 20128

COMUNICADO
Pregão Presencial 210/2012

Mobiliários e equipamentos médicos e de Informática

Tendo em vista a impugnação ao edital interposta, fica suspensa a abertura
de referido Pregão marcada para 30/11/2012.

Piracicaba, 29 de novembro de 2012.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

EXPEDIENTE DO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2012

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
"DEFERIDO" de acordo com laudo expedido pelo SESMT.
ADRIANO PERES DE SOUZA, nº funcional 19.818-6, ENFERMEIRO
NÍVEL SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 53575/2012.
AGLAIS NEGRETTI, nº funcional 20.322-0, TÉCNICO DE ENFERMAGEM,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 144642/2012.
ANA CLAUDIA FERRAZ MICHELUCCI, nº funcional 20.020-4,
CIRURGIÃO DENTISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, Protocolo nº 81877/2012.
ANDREIA CRISTINA ANTUNES DOS SANTOS BRAZ, nº funcional 19.953-
1, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, Protocolo nº 68193/2012.
ANTONIO MARCOS PINTO FRAGOSO, nº funcional 19.937-7, MÉDICO DO
P.S.F., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 75943/2012.
BEATRIZ HELENA VIDUANI SOPRAN, nº funcional 20.148-0, ENFERMEIRO
NÍVEL SUPERIOR DO P.S.F., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, Protocolo nº 104852/2012.
CARINA BALDASSINI SAMORA, nº funcional 19.819-4, ENFERMEIRO
NÍVEL SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 53573/2012.
CARLA SORRILA, nº funcional 20.319-0, TÉCNICO DE ENFERMAGEM,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 143308/2012.
CARLOS ROBERTO GUIMARÃES, nº funcional 20.241-0, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 125046/2012.
CECILIA GUIRO PACHECO, nº funcional 19.762-2, MÉDICO PEDIATRA,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 36717/2012.
CIBELE MELO DOS REIS, nº funcional 19.820-6, ENFERMEIRO NÍVEL SUPE-
RIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 63824/2012.
CLAUDETE APARECIDA TOT, nº funcional 19.633-3, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 17273/2012.
CLAUDIA APARECIDA CHEBEL LABAKI, nº funcional 20.160-0, TÉCNICO
DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 117625/2012.
DANILO PACHANI, nº funcional 20.175-8, MÉDICO DO P.S.F., junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 115833/2012.
ELENICE TANIA DE ANDRADE VEIGA, nº funcional 19.957-2, MÉDICO DO
P.S.F., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 78597/2012.
EMILENE ALVES FERREIRA ROSA, nº funcional 19.939-3, MÉDICO
PLANTONISTA PEDIATRA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 68712/2012.
FABIO SILVA ALVES, nº funcional 19.501-6, MÉDICO PLANTONISTA
CLÍNICA MÉDICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 15909/2012.
GABRIELA FRANCISCO PEREIRA, nº funcional 19.776-9, ANALISTA DE
LABORATÓRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 40055/2012.
GISELE CRISTOFOLETI, nº funcional 20.323-8, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 144799/2012.
GISELI FERNANDA RIGHI, nº funcional 20.277-0, ENFERMEIRO NÍVEL SUPE-
RIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 142430/2012.
GIULIANA RODRIGUES ALMEIDA, nº funcional 20.242-8, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 130945/2012.
ISABELA CRISTINA COSTA MATTOS, nº funcional 19.938-5, MÉDICO DO
P.S.F., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 78279/2012.
JHULYENE PAULINO DA SILVA, nº funcional 20.243-6, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 126642/2012.
JOÃO AUGUSTO SCARAZATTI, nº funcional 20.159-6, MÉDICO
PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, Protocolo nº 107202/2012.
JULIANE CRISTINA TANCREDO, nº funcional 14.651-3, TÉCNICO DE
LABORATÓRIO CITOPATOLOGISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, Protocolo nº 79915/2012.
LEANDRO MORAES FURLAN, nº funcional 20.165-0, CIRURGIÃO DENTISTA,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 108547/2012.
LETICIA HELENA CASTILHO ABE, nº funcional 20.240-1, MÉDICO
PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, Protocolo nº 121162/2012.
LUCIANE ZOCCA, nº funcional 20.249-5, TÉCNICO DE ENFERMAGEM,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 125258/2012.
LUIZ FERNANDO SILVA BOCCANTO, nº funcional 19.960-9, MÉDICO
GINECOLOGISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 75954/2012.
LYVIA SOUZA GOMES DE VASCONCELOS, nº funcional 19.958-9, MÉDICO DO
P.S.F., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 71872/2012.
MARIA DOS PRAZERES FERREIRA BONDADE, nº funcional 20.247-9,
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, Protocolo nº 125256/2012.
MARIA EDITE ALVES SCHIAVON, nº funcional 20.054-1, AUXILIAR DE
SAÚDE BUCAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 125049/2012.
MARIA JOSÉ MONTEIRO AZEVEDO RIBEIRO, nº funcional 20.252-5,
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, Protocolo nº 124293/2012.

MARIANA ROMELLI BERALDO, nº funcional 19.951-5, ENFERMEIRO
NÍVEL SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 73086/2012.
MAURICIO ANTONIALI MOLINA, nº funcional 20.157-0, MÉDICO
PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, Protocolo nº 105313/2012.
RICARDO DI BIASI RIBEIRO, nº funcional 20.158-8, MÉDICO
PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, Protocolo nº 108807/2012.
ROBERTA TERESA STOCCO, nº funcional 20.248-7, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 124606/2012.
SIMONE FUZATTO, nº funcional 20.171-5, ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 126269/2012.
TANIA FABIOLA NAVARRO ALTAMIRANO, nº funcional 20.048-4, MÉDICO
GINECOLOGISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 85513/2012.
TELMO OLIVEIRA BITTAR, nº funcional 20.021-2, CIRURGIÃO DENTISTA,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 80670/2012.
THAIS GRECCHI BALAN PACHECO, nº funcional 20.023-9, ENFERMEIRO
NÍVEL SUPERIOR DO P.S.F., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 81872/2012.
THIAGO FURLAN AMBROSANO, nº funcional 19.637-4, MÉDICO
PLANTONISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 18451/2012.
WAGNER ALBERTO ANDIA, nº funcional 14.793-2, ANALISTA DE
LABORATÓRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 79912/2012.

"INDEFERIDO" conforme laudo expedido pelo SESMT.
ADRIANA BARBOSA DE GODOY, nº funcional 19.719-9, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 25892/2012.
ADRIANA DE SOUZA GABRIEL, nº funcional 19.264-9, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 117431/2011.
ADRIANA JOSÉ DE OLIVEIRA, nº funcional 19.487-6, FARMACEUTICO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 10406/2012.
ADRIANA MARTINS DA SILVA, nº funcional 19.462-3, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 153885/2011.
ADRIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, nº funcional 19.265-7, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 107815/2011.
ADRIANO BANDEIRA DA SILVA, nº funcional 19.266-5, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 107823/2011.
ADRIELLE CORREA BORGES BALDASIN, nº funcional 19.267-6, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 107824/2011.
ADVÂNIA BARBOSA DE CASTRO, nº funcional 20.039-5, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 85520/2012.
ANA CLAUDIA MARQUES, nº funcional 19.268-1, AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
107473/2011.
ANA MARIA DE OLIVEIRA, nº funcional 19.269-8, AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
117427/2011.
ANA PAULA IGNACIO DE BRITO, nº funcional 19.270-1, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 107833/2011.
ANA PAULA RODRIGUES DA CRUZ, nº funcional 20.281-9, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 136779/2012.
ANA RITA DOS SANTOS ROCHA, nº funcional 19.271-8, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 117434/2011.
ANA TERESA CRUZ, nº funcional 19.373-8, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 119695/2011.
ANDREA CRISTINA MENDES PEREIRA, nº funcional 19.936-9, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 69432/2012.
ANGELICA TAISE MAGALHÃES, nº funcional 19.272-6, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 105142/2011.
BRUNA FERNANDA NEGRELLI SANTO, nº funcional 19.172-2,
NUTRICIONISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 20347/2012.
CARLA CRISTINA CASTILHA, nº funcional 19.273-4, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 113309/2011.
CILEIDE MARIA DA SILVA ALVES, nº funcional 19.274-2, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 107818/2011.
CINTIA CARLA STENICO, nº funcional 19.275-9, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, Protocolo nº 105163/2011.
CINTIA MARIA SILVEIRA, nº funcional  19.276-7,  AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, Protocolo nº 107816/2011.
CLAUDEMIR GALDINO DA CONCEIÇÃO, nº funcional 17.579-1, RÁDIO
OPERADOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
68388/2012.
CLAUDIA DE CASSIA SOUZA DA SILVA, nº funcional 19.277-5, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 105152/2011.
CLAUDIA MEZLEVECKAS CARIAS, nº funcional 14.621-6,
FARMACEUTICO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 74318/2012.
DAIANE BORTOLIN FARIAS, nº funcional 20.017-4, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 81710/2012.
DAIANE RUTH SANCHES, nº funcional 19.278-3, AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
110243/2011.
DEBORA CRISTINA ALVES PEREIRA PEDROZO, nº funcional 20.147-2,
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, Protocolo nº 94786/2012.

DEBORA CRISTINA CAETANO SANTOS, nº funcional 19.279-1, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 107827/2011.
DENISE DA COSTA OLIVEIRA, nº funcional 19.280-3, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 107490/2011.
DEOLINDA MARIA BARROS DE ANDRADE, nº funcional 19.281-1, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 105145/2011.
DERCI SIQUEIRA SANTOS DE SOUZA, nº funcional 19.282-8, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 105160/2011.
DOLORES BARBOSA MORILLA, nº funcional 19.283-6, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 107795/2011.
DOUGLAS VACCHI GARAVELLO, nº funcional 19.098-8, TELEFONISTA
AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA - TARM, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 54677/2012.
EDILMA CRISTINA GRANZOTTO DORIGON, nº funcional 19.284-4,
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, Protocolo nº 107813/2011.
EDNA DE FREITAS, nº funcional 19.720-2, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 24500/2012.
EDNA PEREIRA SILVA,  nº  func ional  19.285-2,  AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, Protocolo nº 107474/2011.
EDSON FERNANDO ALVES RODRIGUES DE SORDI, nº funcional 20.244-
4, TELEFONISTA AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA - TARM, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 14209/2012.
ELINEIDE OLIVEIRA DA SILVA, nº funcional 19.721-9, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 41764/2012.
ELZA DOS SANTOS CARDOSO FRANÇA, nº funcional 19.286-9, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 121586/2011.
FERNANDA FERREIRA, nº funcional 10.940-5, AUXILIAR
ADMINISTRATIVO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 67279/2012.
GEORGINA APARECIDA DE MORAES LEITÃO FRANCO, nº funcional
19.287-7, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 105165/2011.
GERUSA RAMOS DA SILVA, nº funcional 19.288-5, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 105156/2011.
GRAZIELA DA COSTA LIMA, nº funcional 19.290-5, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 114920/2011.
GRAZIELA MENDES SANTOS DA SILVA, nº funcional 19.289-3, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 108375/2011.
IARA ALVES DE ANDRADE, nº funcional 19.291-3, AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
1051482011.
IRENE FERNANDES DE ASSUMPÇÃO PUERTES, nº funcional 19.722-7,
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, Protocolo nº 25894/2012.
ISABEL DE OLIVEIRA DE SOUZA, nº funcional 19.235-9, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 41765/2012.
IVANILDE REREUSING, nº funcional 19.292-1, AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
107476/2011.
IVONE PAES DE CAMARGO DINIZ, nº funcional 20.130-8, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 94780/2012.
JENNIFER LUCIANA GOES DE TOLEDO, nº funcional 19.294-6, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 113305/2011.
JEONETTE FERRAREZI ZANONI, nº funcional 19.293-8, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 105147/2011.
JOELMA ADELINA OLEGARIO SOUZA, nº funcional 19.295-4, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 107826/2011.
JONATHAN FIVE SANTOS AMARAL, nº funcional 19.779-3, RÁDIO
OPERADOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
45328/2012.
JORGE JUNIOR GOMES FERREIRA, nº funcional 19.763-4, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 32593/2012.
KAREN AMANDA FIEL, nº funcional 19.296-2, AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
113311/2011.
KARINA SABRINA MORGAN MOREIRA DE LIMA, nº funcional 19.297-9,
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, Protocolo nº 105150/2011.
KETLYN VICINO, nº funcional 19.048-7, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 57989/2011.
KEURY CANDIDO RAMALHO DE JESUS, nº funcional 20.125-1, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 93117/2012.
LILIAN APARECIDA OLEGARIO, nº funcional 19.298-7, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 107829/2011.
LILIAN KEILA COLINA, nº funcional 19.299-5, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 108368/2011.
LINDALVA LUCINA RAVIRA TREVISAN, nº funcional 19.724-3, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 25902/2012.
LUCIANA ALVES CAVALCANTE, nº funcional 19.300-9, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 108379/2011.
LUCIANA ANGELI MARINO, nº funcional 19.049-5, FARMACEUTICO, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 62790/2012.
LUCIANA MARTINS DA SILVA RODRIGUES, nº funcional 19.301-7, AGENTE



PIRACICABA, sexta-feira, 30 de novembro de 20129

COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 117429/2011.
LUCIENE DE ALBUQUERQUE, nº funcional 19.302-5, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 105154/2011.
LUCILA LEAL CALAIS, nº funcional 20.149-9, FONOAUDIÓLOGO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 93669/2012.
LUIZ ARMANDO VIEIRA DA SILVA RONCATO, nº funcional 19.941-3,
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, Protocolo nº 93611/2012.
MARCELA APARECIDA QUINTINO, nº funcional 19.782-1, TELEFONISTA
AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA - TARM, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 45326/2012.
MARIA DE LURDES VITTI STOCO, nº funcional 19.725-1, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 41767/2012.
MARIA LUCIA MARQUES, nº funcional 19.726-8, AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
25897/2011.
MARIA REGINA CORREA DA SILVA, nº funcional 20.126-0, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 89835/2011.
MARILDA DE OLIVEIRA SANTOS, nº funcional 19.303-3, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 105161/2011.
MARINA SANTOS MENDONÇA, nº funcional 19.304-1, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 105133/2011.
MARISA SILVEIRA, nº funcional 20.126-0, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 25891/2011.
MILENA CHRISOSTOMO FERREIRA, nº funcional 19.411-4, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 133727/2011.
MIRIAM DE TOLEDO, nº funcional 19.877-, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 61537/2012.
PRISCILA PALOMA GENEROSO, nº funcional 19.764-2, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 31804/2012.
REGINA MOREIRA AMARAL, nº funcional 19.305-8, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 110315/2011.
ROSA JOAQUINA FREITAS DE MELLO SILVA, nº funcional 19.306-6,
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, Protocolo nº 144922/2011.
ROSEMEIRE CRISTIANE MARTINS LOPES GONÇALVES, nº funcional
19.307-4, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 111236/2011.
ROSEMEIRE DAMIANI, nº funcional 19.308-2, AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
114924/2011.
ROSEMEIRE RODRIGUES DE ABREU CAMARGO, nº funcional 19.309-9,
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, Protocolo nº 107832/2011.
SAMUEL HENRIQUE DOS SANTOS MARTINS, nº funcional 20.268-1,
RÁDIO OPERADOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 142312/2012.
SARAH ELIS VICENTIN CLASSERE, nº funcional 19.363-6, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 21934/2012.
SILVIA REGINA COELHO PRATIS SATURNO, nº funcional 20.318-1,
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, Protocolo nº 143764/2011.
SILVIA REGINA DA SILVA, nº funcional 20.042-5, AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
81864/2012.
SIMONI APARECIDA DA SILVA, nº funcional 19.310-2, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 1108380/2011.
SIRLENE RODRIGUES ALMEIDA DA SILVA, nº funcional 19.371-3, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 132550/2011.
SONIA MARIA DE MOURA ANDRIOTA, nº funcional 17.311-4, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 126274/2012.
STEFANI DOS SANTOS, nº funcional 19.311-9, AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
117432/2011.
SUELI TOMASELLI DA ENCARNAÇÃO BARRILAO, nº funcional 19.312-7,
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, Protocolo nº 107799/2011.
TANIA DEGASPERI, nº funcional 19.050-7, FARMACEUTICO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 53073/2012.
TATIANE TREVISAN, nº funcional 19.313-5, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 107809/2011.
VANESSA ALZATE SANTOS, nº funcional 19.314-3, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 105164/2011.
VANESSA APARECIDA SILVA CANDIDO, nº funcional 19.315-1, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 107800/2011.
VANESSA DE OLIVEIRA PESCADORI, nº funcional 19.316-8, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 107488/2011.
VANESSA PEREIRA DE LIMA CAMPOS, nº funcional 16.600-9, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 128004/2011.
VANESSA STURION, nº funcional 19.728-4, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 25889/2012.
ZENAIDE RODRIGUES ALVES SANTANA, nº funcional 19.317-6, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 105157/2011.

Piracicaba, 28 de Novembro de 2012

Newton Yasuo Furucho
Secretaria Municipal de Administração.

DESPACHO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PARECER CONCLUSIVO

Conforme documento encaminhado pela Supervisora Iara aparecida
Rodrigues, recebido em 02/10/2012, onde informa que a Escola de Educação
Infantil "Pimentinha", mantida por Escola de Educação Infantil Pimentinha
S/C Ltda., com CGC nº 01.959.994/0001-30, situada à Rua Ibraim Nobre,
172- Bairro Cecap II, não está mais em atividades desde 06/03/2012;
solicitamos o Arquivamento do Processo nº 13474/2006 da Escola, e o
Cancelamento do Alvará nº 127 datado de 20/09/2006, publicado em 16/09/
2006 pág. 06, pois no local não há mais nenhuma atividade de Escola de
educação Infantil.
À consideração da Senhora Secretária Municipal de Educação de Piracicaba

Piracicaba, 23 de Novembro de 2013.

Diva da Guia Freitas                                       Maria da Graça Victorino de Paula
R.G: 23.115.990-0                                                    RG: 6.429.750

Marlise Ruiz Galdino
R.G. 15.778.812

__________

DESPACHO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

De acordo com o Parecer Conclusivo da Comissão nomeada pelo Decreto
nº 14011 de 22 de Fevereiro de 2011, referente à Escola de Educação Infantil
"PIMENTINHA", mantida por Escola de Educação Infantil Pimentinha S/C
Ltda., com CGC nº 01.959.994/0001-30, localizada à Rua Rua Ibraim Nobre,
172 - Bairro Cecap II fica Arquivado o Processo nº 13474/2006 da Escola e
Cancelado o Alvará nº 127 datado de 20/09/2006, publicado em 16/09/2006
pág. 06, pois a mesma não se encontra mais em atividades.

Piracicaba, 23 de Novembro de 2012
Nély Guidolin Lima

Secretária Municipal de Educação

DESPACHO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PARECER CONCLUSIVO

Conforme documento emitido pela Supervisora Diva da Guia Freitas, datado
de 19/09/2012, no qual informa que a Escola de Educação Infantil "Cercado
de Amor", mantido por Escola de Educação Infantil e Berçário " Cercado de
Amor" Ltda., com CGC nº 07.697.347/0001-84, situada à Rua Dr. Mário Góes
Calmon de Brito, 273- Bairro Nova Piracicaba, não está mais em atividades,
e o local está com outro tipo de atividade; solicitamos o Arquivamento do
Processo nº 1122/2006 da Escola, e o Cancelamento do Alvará nº 164 datado
de 10/12/2008, publicado em 04/12/2008 pág. 03,  pois a mesma não se
encontra mais no local, não houve nenhuma comunicação Oficial da escola,
e não conseguimos mais  localizá-la.
À consideração da Senhora Secretária Municipal de Educação de Piracicaba

Piracicaba, 23 de Novembro de 2013.

Diva da Guia Freitas                                       Maria da Graça Victorino de Paula
R.G: 23.115.990-0                                                    RG: 6.429.750

Marlise Ruiz Galdino
R.G. 15.778.812

__________

DESPACHO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

De acordo com o Parecer Conclusivo da Comissão nomeada pelo Decreto
nº 14011 de 22 de Fevereiro de 2011, referente à Escola de Educação Infantil
"CERCADO DE AMOR", mantido por Escola de Educação Infantil e Berçário
" Cercado de Amor" Ltda., com CGC nº 07.697.347/0001-84,  localizada à
Rua Dr. Mário Góes Calmon de Brito, 273 - Bairro Nova Piracicaba, fica
Arquivado o Processo nº 1122/2006 da Escola e Cancelado o Alvará nº 164,
datado de 10/12/2008, publicado em 04/12/2008 pág. 03, pois a mesma não
se encontra mais no local e não conseguimos  localizá-la.

Piracicaba, 23 de Novembro de 2012
Nély Guidolin Lima

Secretária Municipal de Educação

Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta entre o Município de
Piracicaba e JOSÉ NILDO BESERRA (José NildoBeserra - ME).
Proc. Admin.: nº 120.059/2012.
Objeto: o Município se compromete a expedir novo alvará de licença de
funcionamento para a atividade de BAR, desde que se comprometa a não
mais colocar à disposição de seus clientes quaisquer espécies de jogos
"caça níquel", por qualquer meio, em qualquer quantidade ou espécie de
máquina ou sistema de exploração de jogos de azar e respeitar rigorosamente
os horários de funcionamento determinados em seu Alvará.
Data: 30/11/2012.

Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta entre o Município de
Piracicaba e JOÃO PAULO PEREZ (João Paulo Perez Bar - ME).
Proc. Admin.: nº 135.892/2012.

Objeto: o Município se compromete a expedir novo alvará de licença de
funcionamento para a atividade de BAR, desde que se comprometa a não
mais colocar à disposição de seus clientes quaisquer espécies de jogos
"caça níquel", por qualquer meio, em qualquer quantidade ou espécie de
máquina ou sistema de exploração de jogos de azar e respeitar rigorosamente
os horários de funcionamento determinados em seu Alvará.
Data: 30/11/2012

Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica celebrado entre a
Prefeitura do Município de Piracicaba e a UNIVERSIDADE METODISTA DE
PIRACICABA - UNIMEP, através do INSTITUTO EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA IGREJA METODISTA - IEP. (SELAM)
Base Legal: Lei Municipal n.º 3.090/89.
Objeto: realização de Estágio Supervisionado em Nutrição na Atividade
Física, no Nutricentro.
Valor: sem ônus para o Município.
Prazo: 05 (cinco) anos.
Data: 15/10/2012.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e a
BV FINANCEIRA S/A. - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO
(SEMAD)
Base Legal: Lei Municipal nº 5.490/04, alterada pelas de nº 6.901/10 e de nº
7.050/11.
Objeto: desconto de prestações em folha de pagamento inerente à concessão
de empréstimos e financiamentos a servidores ativos do Município.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/11/2012.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA - EPP.
(SEMOB/SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 16.409/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 11/2012.
Objeto: execução de obras para construção de edificação para atender ao
Programa Saúde da Família - PSF, localizado na Rua Yolanda Pereira
D'Elboux x Rua Antônio Carlos Negrisiolo - Bairro Loteamento Terra Rica,
com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 280.400,00 (duzentos e oitenta mil e quatrocentos reais).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 02/04/2012.

DO ADITIVO - PRAZO
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 06/11/2012.

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 80/12
Execução de obras para troca de calhas do Terminal Vila Sônia, com
fornecimento de materiais e mão de obra.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade dos atestados técnicos, planilhas e declarações dos Anexos A
e C, bem como os preços estarem compatíveis com os praticados no mercado,
tendo como participantes as empresas: T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP,
GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. EPP, MV CONSTRUTORA LTDA. EPP
e CTA CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS LTDA. EPP,
DELIBEROU por CLASSIFICAR todas as propostas apresentadas,
consignando que a empresa GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. EPP
descumpriu o item 8.1.1.1.e (apresentou Prova de Regularidade Fiscal relativa
às Contribuições Previdenciárias e às de Terceiros - INSS vencida),
considerando ser a empresa de pequeno porte e ter solicitado o tratamento
favorecido de que dispõe a Lei Complementar n° 123/2006 e o Decreto Mu-
nicipal n° 12.437/2007 (artigo 4°, p arágrafos 1° e 2°). Em seguida, DELIBEROU
por APROVAR a proposta da empresa GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA.
EPP por ser a de menor valor, sendo, fica aberto o prazo de 02 (dois) dias
úteis para regularização da referida certidão.

Publique-se.

Piracicaba, 29 de novembro de 2012.
Renato Alves de Oliveira

Presidente

HOMOLOGAÇÃO - Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 8.865/2012.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em
furto ocorrido no Setor de Manutenção Escolar, conforme Boletim de
Ocorrência nº 1.040/2011 - 5º DP.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA



PIRACICABA, sexta-feira, 30 de novembro de 201210

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
ARQUIVAMENTO, tendo em vista a impossibilidade de aferir a autoria do
furto retratado no Boletim de Ocorrência nº 1.040/2011 - 5º DP e, também,
pelo fato de não existirem indícios de que algum servidor público tenha sido
negligente a ponto de facilitar a ocorrência do crime em questão.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 45.549/2012.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades
cabíveis em face de MARIA LENI BORTOLAZZO PORRAS GARZON,
funcionária pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
por infringência ao disposto no artigo 482, alíneas "e" e "j", da Consolidação
das Leis do Trabalho - CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela SUSPENSÃO
da indiciada, por infringência ao artigo 482, alínea "e", uma vez que os
documentos que compõem o processo em epígrafe deixaram claro que a
servidora, Sra. MARIA LENI BORTOLAZZO PORRAS GARZON, trata-se
de uma servidora que apresentou desídia no exercício de suas funções.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente  do dia 27 Novembro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
005194/2012 CONVÍVIO BONNE VIE
005195/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
005196/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
005197/2012 SECURITY GLASSES COM. E MONTAGEM DE EQUIPS. DE

PROT. INDIVIDUAL LTDA
005198/2012 SECURITY GLASSES COM. E MONTAGEM DE EQUIPS. DE

PROT. INDIVIDUAL LTDA
005199/2012 SECURITY GLASSES COM. E MONTAGEM DE EQUIPS. DE

PROT. INDIVIDUAL LTDA
005200/2012 SECURITY GLASSES COM. E MONTAGEM DE EQUIPS. DE

PROT. INDIVIDUAL LTDA
005201/2012 RICARDO F. HARMANN
005202/2012 SETOR DE ALMOXARIFADO
005203/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
005204/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
005205/2012 E CADASTRO DE REDE DO EMP CAMADO ÀREA

CAMOLESI - PARQUE PALADINO
005206/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
005207/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
005208/2012 ADELAIDE PALMA ROSSETE
005209/2012 LEANDRO VIEIRA
005210/2012 AMALIA INES ANTAO
005211/2012 ALFREDO ARCURI ELUF
005212/2012 JOSÉ FERNANDO GONÇALVES
005213/2012 CENTRO SOCIAL BOM SAMARITANO.-
005214/2012 COMUNIDADE RESTAURAÇÃO
005215/2012 JOSÉ GONÇALVES
005216/2012 BENEDITO DO AMARAL JUNIOR
005217/2012 CRECHE E BERCARIO ADA D.OMETTO
005218/2012 CRECHE E BERCARIO ADA D.OMETTO
005219/2012 FERNANDA MONIS
005220/2012 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
005222/2012 PEDROSO ADVOGADOS ASSOCIADOS

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000380/2012 000281/2012 WILSON GONSALVES MAZZIERO: "Arquivado".
001707/2010 001127/2010 DALVA STENICO DO AMARAL: "Arquivado".
001733/2008 001133/2008 MARGARIDA TOLEDO DE CASTRO  CARDOSO:

"Arquivado".
001845/2010 001214/2010 MORADORES DA RUA VIRGÍLIO FURLAN: "Arquivado".
001934/2012 001397/2012 CARLOS EDUARDO RAMOS TEIXEIRA: "Arquivado".
002338/2012 001631/2012 AUGUSTO HENRIQUE RONDELLI: "Arquivado".
002787/2012 000779/2007 RECANTO DO JUPIÁ II: "Concluído".
004400/2012 002945/2012 CARIVALDO BRESSAN: "Concluído".
004613/2012 003092/2012 INAIRÓ URBANISMO: "Concluído".
004905/2012 003334/2012 ASSOCIAÇÃO DE SANTA OLÍMPIA: "Concluído".
004943/2012 003361/2012 BOM PEIXE INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA: "Concluído".
004957/2012 003371/2012 FUNDAÇÃO CESGRANRIO: "Concluído".
005221/2012 000002/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA:

"Concluído".

TERMO DE RESCISÃO N.º 06/2012 - CONTRATO N.º 001/2012
PREGÃO N.º 175/2011 - PROCESSO N.º 2927/2011

CONTRATADA: PADARIA E CONFEITARIA VOSSO PÃO LTDA. - EPP.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
2.1.Constitui objeto do presente instrumento a rescisão unilateral do Contrato
n.º 01/2012, a partir de 23/11/2012, conforme razões constantes no presente
termo e demais documentos que instruem os autos.
CLÁUSULA  TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL
3.1.Pelo presente termo, o contrato fica rescindido com fundamento no art.78,
inciso II da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PAGAMENTOS
4.1.Sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis, é assegurado à
CONTRATADA o direito de percepção dos créditos decorrentes da execução do
contrato até 22/11/2012, inclusive, mediante a retenção de possível multa aplicada.

Assinatura: 22/11/2012

CONTRATO N.º 76/2012
PREGÃO N.º 167/2012 - PROCESSO N.º 2758/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: CF COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE FIBRA DE VIDRO LTDA.
Objeto: Fornecimento de 01 (um) Reservatório Vertical Estacionário em
PRFV, com capacidade útil de 30 M³, para o Distrito de Ibitiruna em Piracicaba.
Prazo de Entrega:Até 75 (setenta e cinco) dias.
Valor total: R$ 28.075,00 (vinte e oito mil e setenta e cinco reais).
Dotação 75 - Código Orçamentário 44905200 e Programa de Trabalho
323230.1751200362.096 do exercício de 2012.
Empenho n.º  2479/2012.

Assinatura: 22/11/2012.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante do não
comparecimento na primeira convocação, vimos pela presente,
RECONVOCAR, o candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso
Público n° 002/2012, a comp arecer na DIVISÃO DE RECURSOS
HUMANOS, sito à Rua 15 de Novembro n° 2200, nest a, no prazo de 03
(três) dias, a partir da primeira publicação, no horário das 08:00 às 16:00
horas, munido de documento, para preenchimento do cargo, conforme segue.

AGENTE COMERCIAL

Classificação original nome
  03º CAROLINE MARCELA MARTIM
O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como
desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 28 de novembro de 2012
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.º 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da
Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório
n.º 2941/2012, Pregão n.º 175/2012, que tem como objeto: gás oxigênio,
gás acetileno e gás para solda mig, a serem utilizados em serviços de corte,
solda, recuperação e confecção de tubulações, peças e chaparias em geral,
durante o exercício de 2013, conforme abaixo:

EMPRESA LOTE
VALOR
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA 1 5.892,48
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 5.892,48

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 28 de novembro de 2012
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2012/002942
MODALIDADE: PREGÃO  000173/2012

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE BATERIAS NOVAS AUTOMOTIVAS PARA
SUBSTITUIÇÃO NA FROTA DO SEMAE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.°
15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos pelo 4°, do
artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a)
JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe à(s)
empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA LOTES DESCONTO
IMPORTADORA ALVAMAR COMERCIO
DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA. 3,5,6,7,8,9 R$   14.059,90
PANAJO PEÇAS AUTOMOTIVAS
NACIONAL LTDA - EPP. 10 R$     4.449,00
ELION COMERCIAL LTDA. - EPP. 1,4 R$     6.804,95
VALOR TOTAL DA COMPRA R$   25.313,85

O Lote 2 foi Fracassado.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 26 de novembro de 2012
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

MODALIDADE: Pregão 174/2012
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2976/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE POSTO REVENDEDOR DE
COMBUSTÍVEL, PARA FORNECIMENTO E ABASTECIMENTO DOS
CAMINHÕES E MÁQUINAS PERTENCENTES À FROTA DO SEMAE,
LOTADOS NA REGIONAL SANTA TEREZINHA, 18.000 (DEZOITO MIL)
LITROS DE ÓLEO DIESEL AUTOMOTIVO

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) MILTON LUIZ PIGOZZO, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
AUTO POSTO VILA SONIA LTDA 1 R$  38.520,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$  38.520,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 26 de novembro de 2012
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 94/
2012(Aquisição de combustível para os veículos oficiais) em favor da
empresa: Auto Posto São Jorge Ltda, totalizando a importância de R$
204.700,00 (duzentos e quatro mil e setecentos reais) aproximadamente.

Piracicaba, 29 de novembro de 2012.

João Manoel dos Santos
Presidente

ATA DE CONVOCAÇÃO DA ABERTURA DA PROPOSTA
DA CARTA CONVITE N.º007/2012

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e doze, na sala
de reuniões do Conselho de Curadores no Bloco Administrativo da Fundação
Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de
Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 019/2012, por
seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos de abertura das
propostas da Carta Convite n.º 007/2012, conforme processo nº 252/2012,
que visa a escolha do menor preço global para "Contratação de consultoria
para reestruturação e implantação do plano de cargos, carreiras e salários
para o quadro de funcionários da administração da FUMEP", tendo como
participantes as licitantes: Gatti Petroni & Associados S/S Ltda., Apta
Assessoria e Consultoria Ltda EPP., KLC Consultoria em Gestão Pública
Ltda e GRH Assessoria em Recursos Humanos Ltda . Após, decorrido o
prazo recursal, deliberou a presente comissão em convocar a empresas
para abertura do envelope nº02 (dois) proposta no dia 04/12/2012 às 09:00hs.

Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 28 de novembro de 2012.
Presidenta da Licitação

Edson Barbosa

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA
AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA torna público
para conhecimento de quem possa interessar que às 9:00 horas do dia
10 de dezembro de 2012, na Avenida Monsenhor Martinho Salgot,
n.º560, CEP: 13414-040, Caixa Postal: 226, Piracicaba - SP.; estará
reunida para recebimento das propostas relativas a Carta Convite n.º009/
2012, do tipo menor preço global de serviço, para "prestação de serviços
bancários da FUMEP", a fim de atender às necessidades da Entidade
de Licitação. Os interessados poderão examinar ou adquirir o Edital no
endereço supracitado.
Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone (19) 3412-
1100 ramal 107, Fax: (19) 3412-1108, Sr. Edson Barbosa.

Piracicaba, 28 de novembro de 2012.
Edson Barbosa

Presidente da Comissão de Licitação

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA



PIRACICABA, sexta-feira, 30 de novembro de 201211

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA
E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO - CONVITE Nº: 036/2012

Objeto: aquisição, por fornecimento integral e a pedido de mobiliários
instrumentais e equipamentos para a Unidade Mista de Saúde.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que, após análise dos documentos e das propostas das empresas
participantes e habilitadas ao referido certame licitatório, que seguem:
Equipamex do Brasil Ltda ME; Hospeq Comércio e Manutenção de
Equipamentos Ltda EPP; e, Mentor Comercial Médico Hospitalar Ltda EPP,
tendo como base os menores preços apresentados, ficando a empresa
Equipamex do Brasil Ltda ME vencedora de todos os itens, conforme segue:

 
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA VR. 

UNIT. 
VR. 

TOTAL 
01 

03 

Aparelhos de ar condicionado 
de 12.000 Btus, tipo Split, 
somente frio, com condensadora 
e evaporadora, possue controle 
remoto, baixo nível de ruído, 
com refrigeração e ventilação 
em diferentes velocidades, 
termostato e filtro de proteção. 
Voltagem 220 volts. 

Elgin 1.350,00 4.050,00 

02 

07 

Computadores com as 
seguintes especificações 
mínimas: processador de no 
mínimo 2.8 GHz; placa mãe AM 
3; memória 4 GB; DDR3; HD 
500gb; DVD-rw; kit gabinete + 
teclado + mouse + caixa de 
som; drive 4 MB e estabilizador 
de 300 Va mono. Acompanha 
01 monitor de LCD de no 
mínimo 20''. 

Mon. LG 1.990,00 13.930,0
0 

03 

04 

Mesas para computadores e 
impressoras, com estrutura em 
melaminico, com pés em aço, 
pintura epóxi, medindo 
aproximadamente 1,25 cm de 
altura x 0,70 cm de largura x 
0,70 cm de comprimento, na cor 
cinza. 

Valença 283,00 1.132,00 

04 

04  

Impressoras a laser, padrão de 
cor monocromático, somente em 
preto, com boa resolução de 
impressão, com boa velocidade 
de impressão, de ate 18 paginas 
por minuto, bandeja com 
capacidade de até 50 folhas; 
memória interna de 2 MB; 
interface para USB. Voltagem 
110 ou 220 volts. 

HP 490,00 1.960,00 

05 

30  

Cadeiras para sala de espera, 
fixas, sem braços, com pés em 
aço, assento e encosto em PVC, 
na cor preta. 

Rhodes 89,00 2.670,00 

06 

01 

Bebedouro de água elétrico, de 
coluna, em aço inoxidavel, para 
garrafões de até 20 litros, com 
regulagem automática, com 02 
torneiras, para água gelada e 
natural. 

Venancio 690,00 690,00 

07 
01  

Televisão LCD 32 polegadas, 
colorida, tela plana convencional 
e controle remoto.  

AOC/CCE 990,00 990,00 

08 
01  

Suporte para televisor de ate 32 
polegadas em aço, para fixar na 
parede. 

Brasforma 190,00 190,00 

09 

01 

Aparelho de Fax, com 
identificador de chamadas, com 
agenda telefônica para 
contatos,função cópia,visor em 
português, resolução em modo 
padrão/fino/super fino/foto e 
rediscagem automática. 

Panasonic 590,00 590,00 

 10 

05  

Aparelhos de telefone, sem fio, 
com teclas de discagem por 
toque, 10 teclas de discagem 
rápida, controle de volume do 
ringue com 03 níveis, controle 
de volume do monofone com 03 
níveis, rediscagem do último 
número chamado e chave 
seletora de discagem tom/pulso, 
com design prático e moderno. 

Intelbras 285,00 1.425,00 

11 
07 

Cadeiras estofadas, giratórias, 
para escritório, com braços, com 
assento e encosto anatômicos. 

Valença 179,00 1.253,00 

12 
03 

Carrinhos de limpeza em PVC, 
giratório, com 2 baldes, 
espremedor e vassoura. 

Bralimpia 760,00 2.280,00 

13 
01 

Escada de 15 degraus, em 
alumínio extensível, medindo 
4,70 x 8,40 cm. 

Camyclin 990,00 990,00 

14 
01  

Roupeiro em aço, com 8 portas, 
com pitão para cadeado ou 
fechadura. 

Art-aço 640,00 640,00 

15 
02  

Carros para transporte de 
roupas limpas, em PVC, com 
tampa e rodízios. 

Marfinite 990,00 1.980,00 

16 

03 

Macas para exames, tipo divã 
adulto, estofado, fixo, com 
estrutura em aço tubular 
esmaltado,com suporte para 
papel lençol, cabeceira 
reclinável, medindo 
aproximadamente 1,80 x 0,65 x 
0,80 cm. 

Camyclin 588,00 1.764,00 

17 

03 

Mesas de escritório, com 2 
gavetas, medindo 
aproximadamente 1,40 x 0,68 x 
0,75 cm, estrutura dos pés de 
aço com pintura epóxi, tampo 
superior com revestimento em 
melaminico e chaves.   

Valença 305,00 915,00 

18 

04 

Armários para consultório, 
fechado, em aço esmaltado, 
com 2 portas de abrir e 
prateleiras com regulagem de 
altura, maçaneta e chaves, 
medindo aproximadamente 1,98 
de altura x 0,90 de largura x 
0,40 de profundidade cm.  

Art-aço 785,00 3.140,00 

19 Escadas em aço, com 2 degraus Camyclin 98,00 784,00 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste
comunicado para eventual interposição de recursos, conforme determina o
§ 6º do artigo 109 da Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações.
Vencido o prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o
processo será encaminhado à autoridade superior para homologação e
adjudicação do objeto desta licitação.
Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.
Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 29 de novembro de 2012.

MARTA REGINA BARRICHELLO
Presidente da Comissão de Licitações -

23 

02 

Estetoscópios, para uso infantil, 
com anel e diafragma, com 
tratamento antifrio, auscultador 
de aço inoxidável, tubo de PVC 
antialérgico e olivas esferóides 
macias. 

Pa-med 37,50 75,00 

24 02 Lanternas tipo caneta com duas 
pilhas AA 

Press 
Control 

33,50 67,00 

25 

03 

Otoscopio com 10 espéculos, 
leve e compacto, com 
iluminação halogena, e com 
pilhas AA.  

Heine 593,00 1.779,00 

26 

01 

Biombo de três faces com 
rodízios, construído em tubos de 
aço tubular, com pintura 
eletrostática com base epóxi de 
alta resistência, tecido em brim 
resistente e autoclavavel na cor 
bege. 

Camyclin 330,00 330,00 

27 

02 

Refletores parabólicos de luz 
fria, para procedimentos 
ambulatoriais com haste flexível 
e cromada, altura variável de 90 
a 150 cm, base do pedestal com 
4 rodízios, lâmpada alógena de 
12 v x 20 Watts. Alimentação 
110/220 Volts. 

Martec 468,00 936,00 

28 

02 

 Carros maca, com grades, 
estrutura em tubo redondo, leito 
removível em chapa de aço, 
com suporte para soro, pára-
choque de borracha em toda 
volta, rodízios com freios de 
dupla ação em diagonal. 

Camyclin 990,00 1.980,00 

29 

02 

Banquetas giratórias, com 
estrutura em tubos de aço 
redondo e pés com ponteiras de 
borracha. 

Camyclin 240,00 480,00 

30 
05 

Suportes de soro em aço 
esmaltado,de pedestal,com 
rodízios e com ajuste de altura 

Camyclin 154,00 770,00 

31 

02 

Armários para medicamentos, 
tipo vitrine, com 2 portas frontais 
revestidas com vidro, estrutura, 
laterais e prateleiras em aço 
esmaltado e chaves. Medida 
aproximada 0,65 x 0,40 x 1,65 
cm. 

Camyclin 995,00 1.990,00 

32 

02 

Caixas básicas de instrumentais 
cirúrgicos para suturas, 
compostos de: 01 cabo de 
bisturi n.3; 01 pinça Adson 12 
cm 1x2 dentes; 01 pinça Adson 
12 cm serrilhada; 02 pinças 
Halstead mosquito 12 cm curva; 
01 pinça Kelly curva 14 cm; 01 
pinça Pean 16 cm; 01 porta 
agulha Mayo-Hegar 14cm; 01 
tesoura mayo stille reta 15 cm e 
01 estojo em inox medindo 
20x10x05 cm. 

ABC 395,00 790,00 

33 

01 

Carro para curativos, em aço 
esmaltado, com prateleira, balde 
e bacia em alumínio polido, com 
rodízio. Medida aproximada 
0,75x0, 45x0, 80 cm. 

Camyclin 1.490,00 1.490,00 

 34 

04 

Camas hospitalares, tipo Fawler, 
com estrutura em aço pintada, 
com leito articulável em chapa 
de aço, movimentos Fawler 
acionados por 2 manivelas 
cromadas com roscas 
acopladas em mancais com 
rolamentos, pés e cabeceiras 
em tubos redondos com encaixe 
nas laterais para o leito e 
rodízios de 3” com 2 com freios 
em diagonal. Acompanha 01 
colchão revestido em courvim. 

Camyclin 2.215,00 8.860,00 

35 
04 

Mesas para refeição, em chapa 
em aço, com rodízios e com 
tampo em MDF. 

Camyclin 390,00 1.560,00 

36 

03 

Poltronas para sala de 
observação, com estrutura em 
tubos de aço, com encosto 
estofado e reclinável através de 
manípulo, com assento estofado 
e revestido em courvim, 
banqueta construída em tubos 
de aço, estofada e revestida em 
courvim e pés com ponteiras.  

Camyclin 680,00 2.040,00 

37 

01 

Mesa auxiliar para instrumental 
com rodas, em aço esmaltado, 
com tampo e prateleira, 
medindo aproximadamente 0,90 
x 0,50 cm. 

Camyclin 375,00 375,00 

38 

01 

Lupa com fixador para mesa, 
com lâmpada circular fria, com 
lente de dioptrias, com diâmetro 
de ate 125 mm. Voltagem: 120 
ou 220 Volts. 

Estek 490,00 490,00 

TOTAL GERAL R$ 67.962,50 

 

0,40 de profundidade cm.  
19 

08  

Escadas em aço, com 2 degraus 
em aço esmaltado, pisos em 
borracha, cinta em inox e pés 
com ponteira.  

Camyclin 98,00 784,00 

20 

01 

Balança antropométrica, adulto, 
com capacidade de ate 150 kgs, 
com fração de 100 gramas, 
tapete e pés em borracha 
sintética. 

Balmak 1.450,00 1.450,00 

21 
01 

Balança infantil, com 
capacidade 15 kgs, com concha 
para pesagem. 

Balmak 960,00 960,00 

22 

05 

Estetoscópios, para uso adulto, 
com anel e diafragma, com 
tratamento antifrio, auscultador 
de aço inoxidável, tubo de PVC 
antialérgico e olivas esferóides 
macias. 

Pa-med 33,50 167,50 

 

EDITAL N° 004/2012

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS E DE
CONVOCAÇÃO DA POPULAÇÃO EM GERAL PARA ELEIÇÃO DOS
CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE SALTINHO/SP
GESTÃO: 2013-2016

Dispõe sobre a Convocação da população em geral para eleição dos
conselheiros tutelares do município de SALTINHO gestão 2013 - 2016, e dá
outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - CMDCA, usando das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Federal 8.069/90 e Lei Municipal nº 051/93 e

CONSIDERANDO:
O processo de escolha para provimento dos cargos de Conselheiros e
Conselheiras Tutelares do município de SALTINHO/SP, organizado pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA e
Coordenado pela Comissão Eleitoral designada pelo referido Conselho,
observará as normas das Leis Federal nº 8.069/1990 e Municipal nº 051/93;
A aplicação da prova escrita ocorrida no último dia 25 (vinte e cinco) de
novembro do corrente ano e o respectivo resultado da avaliação;

A documentação apresentada pelos candidatos, conforme exigência contida
no edital 001/2012.

FAZ PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) E
DA POPULAÇÃO EM GERAL A LISTA DOS CANDIDATOS APROVADOS
NA PROVA ESCRITA E SUA RESPECTIVA PONTUAÇÃO E CONVOCA
OS CANDIDATOS PARA AS DEMAIS ETAPAS DO PROCESSO DE
ESCOLHA BEM COMO CONVOCA OS ELEITORES DE SALTINHO PARA
PARTICIPAÇÃO NA ELEIÇÃO.

1. DOS ELEITORES DE SALTINHO
1.1 - Os eleitores aptos ao exercício do voto para conselheiro tutelar são
aqueles devidamente inscritos na 270ª Zona eleitoral, cujas seções de
votação pertençam a jurisdição do Município de SALTINHO.

1.1 - Cada eleitor poderá votar em apenas 01 (um) candidato
1.2 - Somente será admitido na sala de votação o eleitor que estiver portando
o titulo de eleitor e documento de identidade com foto.
1.3 - Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas
pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos
Institutos de Identificação e pelos Corpos de Bombeiros Militares; carteiras
expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (ordens,
conselhos etc.); passaporte brasileiro; certificado de reservista; carteiras
funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais expedidas por órgão
público que, por lei federal, valham como identidade; carteira de trabalho;
carteira nacional de habilitação (somente modelo com foto).
1.4 - Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de
nascimento, CPF, carteiras de motorista (modelo sem foto), carteiras de
estudante, carteiras funcionais sem valor de identidade, nem documentos
ilegíveis, não-identificáveis e/ou danificados.
1.5 - Não será aceita cópia do documento de identidade, ainda que
autenticada, nem protocolo do documento.
1.6 - Por ocasião da realização do pleito, o eleitor que não apresentar
documento de identidade original, na forma definida no item 1.3 deste edital,
não poderá votar.
1.7- Caso o eleitor esteja impossibilitado de apresentar, no dia da eleição,
documento de identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá
ser apresentado documento que ateste o registro da ocorrência em órgão
policial, expedido há, no máximo, noventa dias, ocasião em que será
submetido à identificação especial, compreendendo coleta de dados, de
assinaturas e de impressão digital em formulário próprio.

2. DO PLEITO
2.1. Estão aptos a concorrerem às eleições de Conselheiros(as) Tutelares
os(as) candidatos(as) listados no anexo I deste edital.
2.2. A eleição e apuração dos votos serão realizadas no dia 16 de Dezembro
de 2012, das 09h00min às 14h00min na Escola Municipal CIEMS Nossa
Senhora Aparecida I, localizada à Rua Eugênio Furlan, 345, Bairro Nossa
Senhora Aparecida I, Município de Saltinho/SP.
2.3. A candidatura ao cargo de Conselheiro Tutelar é individual, vedada a
composição de chapas.
2.4. Para a condução dos trabalhos do pleito, o Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente requisitará ao Município servidores
públicos e convidará representantes de universidades, entidades
assistenciais e organizações da sociedade civil, para composição das me-
sas receptoras e apuradoras.
2.5. As cédulas serão confeccionadas pelo Município de SALTINHO, mediante
modelo aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, e serão rubricadas por um membro da Comissão Eleitoral,
pelo Presidente da mesa receptora e por um mesário.
2.6. Nas cabines de votação serão afixadas listas com relação de nomes,
foto, apelidos e números dos candidatos ao Conselho Tutelar.

3. DA PROPAGANDA ELEITORAL E SUAS CONSEQUÊNCIAS
3.1. A propaganda dos candidatos somente será permitida após a publicação
definitiva dos candidatos aprovados na prova escrita, a partir do dia 30 de
Novembro de 2012.
3.2 É vedado ao candidato doar, oferecer, prometer ou entregar ao eleitor
bem ou vantagem pessoal de qualquer natureza, inclusive brindes de
pequeno valor.
3.2.1 Toda propaganda eleitoral será realizada sob a responsabilidade dos
candidatos, que serão considerados solidários nos excessos praticados por
seus simpatizantes.
3.3. Não será permitida propaganda que implique em grave perturbação à
ordem, aliciamento de eleitores por meios insidiosos e propaganda enganosa,
sob pena de cassação da candidatura.
3.4. Considera-se aliciamento de eleitores por meios insidiosos o
oferecimento ou a promessa de dinheiro, dádivas, benefícios ou vantagens
de qualquer natureza, visando apoio às candidaturas.
3.5. Considera-se grave perturbação à ordem propaganda que não observe
a legislação e posturas municipais, que perturbe o sossego público ou que
prejudique a higiene e a estética urbana.
3.6. Considera-se propaganda enganosa a promessa de resolver eventuais



PIRACICABA, sexta-feira, 30 de novembro de 201212

demandas que não constem dentre as atribuições do Conselho Tutelar, bem
como qualquer outra prática que induza o eleitor a erro.
3.7. Qualquer cidadão, de forma fundamentada, poderá encaminhar denúncia
à Comissão Eleitoral sobre a existência de propaganda irregular, aliciamento
de eleitores ou outra prática irregular no processo eleitoral.
3.8. A partir das 24h00min do dia 14 de Dezembro de 2012 não será permitido
ao candidato ou a qualquer pessoa fazer propaganda eleitoral, condução de
eleitores, seja em veículos particulares ou públicos, realizarem propaganda
em carros de som ou outros instrumentos ruidosos, sob pena de impugnação
da candidatura.

4. DA APURAÇÃO DOS VOTOS
4.1. Encerrada a votação, a contagem dos votos será iniciada imediatamente,
sob responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente e fiscalização do Ministério Público.
4.1.1. Os candidatos poderão credenciar 1 (um) fiscal e 1 (um) suplente
para cada mesa apuradora. É facultada a presença do candidato durante a
apuração dos votos;
4.2. Serão consideradas nulas as cédulas que:
I. assinalarem 02 (dois) ou mais candidatos;
II. contiverem expressões, frases ou palavras que possam identificar o eleitor;
III. não corresponderem ao modelo oficial;
IV. não estiverem rubricadas em conformidade com o previsto no item 2.5
deste edital;
V. estiverem rasuradas.
4.3. Considerar-se-ão eleitos os cinco (5) candidatos(as)  que obtiverem
maior votação,
sendo os(as) demais, pela ordem de classificação considerados suplentes.
4.4. Havendo empate na votação entre os (as) candidatos (as) será
considerado (a) vencedor (a) o (a) candidato (a) que obteve a maior nota na
prova escrita.
4.4.1. Persistindo o empate será considerado vencedor o (a) mais idoso (a)
e em seguida o que tiver o maior número de filhos ou dependentes,
devidamente comprovado.
4.5. Concluída a apuração dos votos e decididos os eventuais recursos, o
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente proclamará o
resultado, publicando no Diário Oficial do Município lista com os nomes dos
candidatos titulares e suplentes eleitos, e respectivos números de votos
recebidos.
4.6. Todo o processo de eleição será fiscalizado pelo Representante do
Ministério Público local.
4.7. Faz parte do presente edital o anexo I.
4.8. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Geral
Eleitoral, ad referendum, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente - CMDCA.

SALTINHO, 30 de Novembro de 2012.

MONICA ANGELICA TARANTO URBANO
Presidente do CMDCA

ANEXO I

CANDIDATOS AO CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR - SALTINHO/SP

CLASSIF. NOME 
Nº 

INSCRIÇÃO RG PONTOS (%) 

1 Elen Caroline Jeronymo 
006 

43.428.000-8 28 93,30 

2 
Flávia Cristiane Cavale 
Christofoleti 

012 
29.395.120-2 26 86,67 

3 Suzana Salvador Maziero 009 17.268.145-0 22 73,30 

4 Murilo Zambetta 005 46.157.527-9 21 70,00 

5 
Dirce Aparecida Alves 
Tonin 

011 
19.927.048 20 66,67 

5 Sara Taranto Vechine 004 44.713.901-0 20 66,67 

6 
Luís Fernando Machado 
Simões Bregnoli 

008 
34.072.008-6 19 63,33 

7 
Celia Maria Dias Cardoso 
Zambeti 

002 
16.887.246-8 17 56,67 

8 
Maria de Lourdes 
Possignolo Costa 

003 
12.374.987-6 16 53,33 

9 Priscila Rodrigues da Silva 001 35.170.298-2 15 50,00 

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


